²⁸¹ *Oxon. Prof.*, n. 1, n. 8; *Report.*, 4, q. 43, q. 9, n. 18; *Oxon.*, *ibid.*, q. 3; n. 23; *Oxon.*, 4, d. 40, q. 13, n. 14.

Cayetano sabe que Escoto arroja a Aristóteles de no admitir la libertad de Dios en su actividad ad extra, y, al querer defendirle de tan grave cargo, sólo se atreve a decir que no consta ciertamente de la opinión de Aristóteles en el particular. (*Opus. De Infinito Dei*, n. 2, edit. 1552, tom. 4, p. 104, col. b; edit. 1587, tom. 3, p. 101, col. b). Fué sin duda su respeto por Aristóteles el que determinó esta benigna interpretación de Cayetano, quien por otra parte sabe perfectamente que toda concepción filosófica, que representa a Dios como principio activo no libre en su actividad ad extra, es incompatible con el dogma de la gratuitud de las cosas sobrenaturales. Cfr. *Comment. in Etyma. Iombe*, cap. 1, v. 16; *In Genes.*, cap. 6, v. 7.

cuál es su concepción acerca de la naturaleza; a toda inclinación natural (no se olvide que Cayetano define la potencia pasiva natural, "potencia naturaliter inclinata") debe corresponder en la naturaleza un principio activo capaz de comunicarle la perfección que aquella apetece.

Tal concepción no podía menos de chocar con la teoría escotística, que afirma el apetito innato de la visión beatifica. Escoto admite en el hombre una inclinación natural —la fundamental y más intensa— que ninguna potencia activa natural puede satisfacer. Cayetano vió que tal teoría implica una seria dificultad y, si bien, al emplear contra Escoto el principio indicado, no llegó a aplicarlo perfectamente de modo que diera en el punto débil de la teoría de Escoto (la frustrabilidad de dicho apetito al no haber una potencia natural capaz de satisfacerlo) sin embargo, comenzó ya a orientar su argumentación hacia dicho punto vulnerable, que alcanza de lleno en su último argumento:

Cum enim quidditativa cognitio aliquis sit sufficiens ratio, omnium proprietatum eius, et ex ea solventur omnes diffinientes contingentes rei, ut in quarto Physic. dicitur, consequens est, quod cognita quidditativa re aliqua, cognosci ex ea possint omnes eius naturales potentiae; et cum potentiae cognitione ex actu pendent, ut dicitur in Metaphy. consequens est, quod actus ad quae sunt naturales potestiae cognoscuntur, et cum huiusmodi actus sint supernaturales apud Scotum, requirit de primo ad ultimum, quod ex cognitione quidditativa aliquis naturalis cognoscuntur, supernaturalis: quod est manifeste falsum. Et confirmatur. Quia certe sciimus banc maiorem, quod nulla naturalis potentia est frustis. Ergo, si sciimus hanc minorem, quod in materia vel anima vel quacunque alia re est naturalis potentia ad actum supernaturalem, oportet concedere quod sciimus supernaturalia illa debere esse: et sic sciimus resurrectionem mortuorum futuram, et gratiam justificantem impiam etc. Quod est ridiculum. Nec evanescat hanc rationem responso scotico, dicere quod anima secundum illam rationem est ignota. Cognitio enim quidditativa aliquis nihil naturalis illius incognitum refingit: quodam continet formaliter vel virtualiter eamem illius notitiam.

Nec evolitur, dicendo quod substantia non potest a nobis pro statu isto quidditative et proprie cognosci: quoniam, quidquid sit de hoc, habe-

tur intentum, scilicet, quod ex quidditativa rerum naturalium cognitione, sive habeatur pro statu isto sive non, possit scientia haberi de supernaturalibus. Et sic revelatio de gratia, beatitudine pollicita, resurrectione et aliis huiusmodi, ad quae naturalis ponitur potentia receptiva, *non fructu*, erit necessaria secundum quid, scilicet pro statu isto, et non *simpliciter*: quod est manifeste falsum²⁸².

Analicemos ordenadamente este largo argumento de Cayetano:

Su conclusión es: la teoría del apetito innato de la visión de Dios es falsa porque conduce lógicamente a una consecuencia falsa: a saber, que es posible (sí para el hombre en esta vida, al menos para un entendimiento creado que conociere intuitiva e inmediatamente la esencia del alma humana) llegar, naturalmente, al conocimiento de la existencia (actual o futura, no meramente posible) de perfecciones sobrenaturales, v. g. la visión de la esencia divina, la gracia, etc., y así la revelación dejaría de ser absolutamente necesaria para cualquier entendimiento criado. De otro modo; si en la naturaleza del hombre hubiese inclinación natural a lo sobrenatural, se podría llegar naturalmente, a través del conocimiento de la naturaleza humana, al conocimiento de la existencia (actual o futura) de las perfecciones sobrenaturales: habetur intentum, quod ex quidditativa rerum naturalium cognitione... possit scientia haberi de supernaturalibus... quod est manifeste falsum²⁸³.

Las premisas son: a) ningún entendimiento creado puede conocer naturalmente la existencia de perfecciones sobrenaturales, en concreto, que nuestro fin último es de hecho la visión beatífica. La revelación es necesaria para cualquier entendimiento criado; lo contrario es "manifeste falso". Cayetano no se detiene a probarlo: para él esto es evidente "cum ea quae ex sola divina voluntate dependent, nobis nota non sint nisi

²⁸² *De Pot. Neutral.* q. 2, ad 4, tertio.

²⁸³ Cayetano habría podido confirmar su conclusión con las palabras de Santo Tomás: *Manifestum est autem quod quidditas rei potest esse principium cognoscendi respectu rerum quae naturaliter rei continentur, ubi non removentur: nos autem rerum quae a supernaturali Dei ordinatiuncula dependunt. S. Th. q. 28, a. 3, in 6.* Cayetano lo comenta así: *vix subjecti ex defecto huiusmodi prouent, quod non videantur procedere naturaliter et competenter; non autem quae supernaturaliiter convertere posse sunt. Ibid. n. 3.*